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ANOTACE:

Bakalářská práce je věnována moţnostem vyuţití výukových programů pro podporu

tvorby slovní zásoby cizích jazyků a návrhu vlastního funkčního řešení. První teoretická

část se zabývá výzkumem dostupných aplikací a jejich výhodami a zápory. Současně je

charakterizován jejich moţný přínos ve výuce. Dále navazuje část návrhu vlastního

řešení, zaloţená na nabytých poznatcích z předchozí kapitoly. Řešení je primárně

uzpůsobeno potřebám výuky a procvičování slovní zásoby německého jazyka. Návrh je

realizován ve formě funkční aplikace. Výsledný projekt je předloţen pedagogům

vyučujícím cizí jazyk, aby zhodnotili jeho přínos v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

výukový program, mobilní aplikace, procvičování slovní zásoby, testování výsledků,

webové rozhraní, výuka cizích jazyků

ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with tutorial programs used to support the acquisition of

vocabulary in foreign languages. The research is followed by a proposal of a customized

functional solution. The first theoretical part contains research of available applications

and their advantages as well as drawbacks. At the same time the thesis examines their

potential contribution in education. The subsequent part offers a customized solution

based on the knowledge gained from the previous section. The solution is primarily

adjusted to teaching and practicing of German vocabulary. Its design is implemented in

the form of a functional application. The final project is presented to several foreign

language teachers in order to evaluate its benefits for their language classes.

KEYWORDS:

education program, mobile application, vocabulary, test results, web interface, foreign

language teaching
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1 Úvod

S nástupem nového tisíciletí, rozvojem počítačů, internetu a moderních informačních

technologií obecně se začaly výrazně zvyšovat nároky na znalost cizích jazyků.

Ovládání dalšího jazyka rozšiřuje obzory a nabízí člověku více pracovních moţností

a větší uplatnění. Obzvláště v menších evropských státech jako je Česká republika je

tento trend výrazný a postupem času se bude pravděpodobně ještě zvětšovat. Jak se

tomu ale přizpůsobují metody výuky cizích jazyků?

Problematika výuky jazyků je velmi široká a bylo o ní napsáno jiţ hodně prací. Často je

probírána poměrně obecně a teoreticky. Proto bych se ve své práci rád zaměřil na jednu

velmi důleţitou podoblast a tou je výuka slovní zásoby. Znalost pravidel a gramatiky

cizího jazyka je nepouţitelná bez dostatečně obsáhlé slovní zásoby.

Jako nedávný student mám ještě v ţivé paměti výuku cizích jazyků z pohledu ţáka.

Učitelé uplatňují ve výuce různé přístupy, ale na základě mé vlastní zkušenosti se

domnívám, ţe slovní zásoba se obecně spíše podceňuje. Je potřeba její neustálé

doplňování a průběţné procvičování.

Předmětem mé práce tedy bude analyzovat dostupné nástroje pro procvičování slovní

zásoby. Jak jsem jiţ naznačil, zajímá mě, jak se v tomto směru rozvíjejí moderní

technologie a proto se zaměřím především na softwarovou podporu. Současní studenti

mají přístup k naprosto odlišným technologiím, neţ bylo běţné v minulosti, a to jiţ od

útlého věku. Mám na mysli například různá mobilní zařízení (nejen mobilní telefony,

ale také tablety) a také jiţ cenově velmi dostupný přístup k Internetu téměř odkudkoliv.

Také dnešní učitelé ve většině odvětví disponují alespoň základními uţivatelskými

dovednostmi v oblasti ovládání počítače a Internetu. Rozvoj slovní zásoby je klíčový

pro výuku cizího jazyka jiţ od nejniţší úrovně, ale neztrácí na důleţitosti ani

v nejpokročilejších fázích pro ty, kteří chtějí jazyk dokonale zvládnout. Nebudu tedy

omezovat výčet programů nějakým věkovým limitem, naopak univerzálnost je v tomto

ohledu ţádoucí vlastností. Ke klíčovým jazykům vyučovaným v České republice patří

primárně angličtina a na druhém místě němčina [1]. Vzhledem ke svým vlastním

jazykovým kompetencím se zaměřím především na německý jazyk. Výuka němčiny

u nás má delší tradici neţ angličtina, a i s ohledem na geografickou i kulturní blízkost

německy mluvících zemí, němčina pro nás zůstává významným jazykem.
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Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se budu zabývat jiţ

existujícími dostupnými nástroji a programy pro podporu výuky slovní zásoby

a charakteristikou jejich vlastností, parametrů a pouţitých technologií. Poté se pokusím

je posoudit v kritériích, jako je jednoduchost, efektivnost a příjemné pouţívání jak pro

ţáky, tak pro učitele.

V praktické části navrhnu vlastní řešení výukové aplikace na procvičování slovní

zásoby pro ţáky a učitele. Při návrhu budu vycházet z poznatků dosaţených v teoretické

části práce a z konzultací s pedagogy z praxe. V další kapitole praktické části pak budu

návrh realizovat za pomoci moderních technologií tak, aby aplikace běţela

na současných zařízeních a operačních systémech. Nakonec předloţím finální produkt

dvěma pedagogům z různých škol a různých věkových kategorií, kteří posléze zhodnotí

praktický přínos mého programu do výuky.
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2 Cíle a metodika práce

2.1 Cíl

Cílem této práce je zmapování a analýza dostupných programů pro výuku slovní zásoby

cizího jazyka a porovnání výsledků s poţadavky pedagogů. Na základě získaných

informací následuje navrţení vlastního řešení.

2.2 Plán řešení

K dosaţení cíle práce byl stanoven následující postup:

Zmapovat dostupné programy pro výuku slovní zásoby na Internetu

Analyzovat funkce a vlastnosti jednotlivých programů

Analyzovat potřeby současných pedagogů na základě rozhovoru

Zhodnotit a porovnat vybrané nástroje s poţadavky učitelů

Navrhnout vlastní řešení na základě vyvozených závěrů

Podle návrhu zhotovit funkční softwarové řešení
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3 Výukové programy

Výukový software se v současné době stává oblíbenou moţností, jak zapojit ţáky

do výuky interaktivní formou prostřednictvím počítačů a obecně výpočetní elektroniky.

Moţnosti výukových programů jsou různorodé a s rozvojem informačních technologií

se stále více rozšiřují. Výukový program chápeme jako didaktický prostředek, který

pomáhá rychleji dosáhnout předem stanovených cílů.

Výukové programy se podle své funkce rozdělují na několik základních skupin. Tato

práce se zaměřuje na skupinu výukových aplikací úzce zaměřených na procvičování

učiva [2]. Jedná se o software pracující se systematicky strukturovanou databází

informací, v kontextu této práce se jedná o databázi německých slov, sousloví, frází či

vět, které mají vţdy přiřazený český překlad. Počítač na základě určitého algoritmu

vybírá z databáze otázky a klade je uţivateli, který vyplňuje do programu svou

odpověď. Cílem těchto programů je rozvíjení ţákových dovedností a procvičení

prezentované látky. Algoritmus programu zaznamenává uţivatelovy odpovědi

a na základě statistiky rozhoduje, které informace je vhodné procvičovat, coţ můţe

efektivně vést k odstranění mezer v učivu. Tento typ programů je obvykle vyuţíván pro

domácí studium nebo samostudium.

Výukový program dává ţákovi zpětnou vazbu ve formě hodnocení. Ţák získává

představu o tom, zda bylo jeho snaţení úspěšné či nikoliv. Výukový program vyuţitelný

ve škole má poskytnout učiteli představu o tom, jak ţák samostatně pracoval.

Hodnocení ţákovy práce má většinou podobu textu, procentuálního vyjádření

úspešnosti, klasifikace nebo jejich kombinace [6].

Kvalitní výukový software musí splňovat celou řadu poţadavků. Prvním faktorem, který

uţivatele zaujme na první pohled, je atraktivní design a přívětivé uţivatelské prostředí.

Program by měl respektovat základní topografická pravidla, jako je odpovídající font

písma a dostatečná velikost a vhodné rozmístění ovládacích prvků tak, aby bylo

vytvořeno přehledné, srozumitelné a produktivní pracovní prostředí [3].

Dalším kritériem, které se dá aplikovat obecně na veškerý software, je robustnost.

Program by měl být vyladěn pro stabilní běh na celé škále standardního hardwaru,

pro který je určen. Měl by odolat atypickým událostem a chybám vzniklým
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neodborným počínáním uţivatele. V krajním případě pádu by měl alespoň upozornit

na chybu a umoţnit uţivateli navázat na nedokončenou práci [9].

Profesionální produkt mívá vţdy vlastní instalační program, kromě toho je ale také

nezbytností i deinstalační program. Ten by měl umět odstranit kromě klasického


[…]


jmen – to je v němčině důležitý a žáky bohužel často opomíjený gramatický jev"

„z didaktického hlediska hodnotím pozitivně schopnost programu nabízet

studentům přednostně ta slovíčka, u kterých chybovali a potřebují si je tudíž

ještě procvičit. Jako učitel tedy v aplikaci vidím nejen to, kteří studenti si už

konkrétní lekci procvičovali, ale i která část slovní zásoby jim dělá největší

potíže, a tomu pak můžu přizpůsobit další výuku“

„hlavní výhodu VokTestu vidím v tom, že ho můžu používat na procvičování

slovní zásoby probrané s konkrétní skupinou, takže každý student má přístup

ke všem slovíčkům, nehledě na to, jestli byl přítomen ve výuce“

„nevím, zda je praktické, že si žák může vynulovat skóre – učitel potom ztratí

úplně přehled, kolikrát už žák do aplikace vstoupil a jak byl úspěšný. Při funkci

tohoto tlačítka pozbývá smyslu hodnocení žáka podle skóre, protože si to může

kdykoliv vynulovat. Možná by skóre mohl vynulovat učitel – buď dle vlastního

uvážení, nebo na žádost žáka“

Mé počáteční obavy byly rozptýleny, ţádná z testujících neměla s pouţíváním systému

výraznější problém. Některé jejich poznámky byly přínosné a určitě bych je zváţil

v případě budoucího rozvoje aplikace. Jako bonus se oběma učitelkám podařilo získat

ještě zpětnou vazbu od několika svých ţáků:

„ráda píšu do mobilu, je to lepší než do sešitu“

„když zapomenu heslo, tak se asi musím znovu registrovat – není možno poslat

mi zapomenuté heslo“
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 „při bodování je trochu zkreslující, že program neodlišuje, jestli správně/špatně

napsané slovíčko bylo zadané v češtině nebo v němčině. Napsat správně slovíčko

česky je totiž mnohem jednodušší než ho napsat německy“

„jsem často nemocná a učitelka píše svoji vlastní slovní zásobu na tabuli –

už si nebudu muset půjčovat sešity od kamarádek“

„škoda, že musím být pořád připojený na internet, když s tím pracuju, že nejde

pracovat offline“

„je super, že si můžu vybrat, jestli chci zadávat slovíčka v němčině nebo

v češtině“

„dobrý je, že mám okamžitě zpětnou vazbu, jestli jsem slovíčko napsala správně,

popřípadě jak se píše správně“

„líbí se mi možnost vynulovat skóre. To využiju, když si budu chtít procvičit

celou lekci po delší době“
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8 Závěr

Cílem této práce bylo provedení analýzy dostupných programů pro výuku slovní zásoby

a následná konfrontace zjištěných výsledků s poţadavky učitelů. Tohoto cíle bylo

za pomoci stanoveného postupu úspěšně dosaţeno. Bylo zjištěno, ţe ţádný

z testovaných výukových programů nesplňuje zmapované potřeby učitelů v plné šíři.

Všechny testované programy postrádají pro učitele důleţité funkce jako je centrální

správa lekcí se slovíčky a také nenabízejí učiteli zobrazení seznamu ţáků, či jejich

výsledků. Některé programy nejsou dostupné na mobilní zařízení, coţ byl poţadavek,

který vyvstal aţ při zmapování potřeb učitelů.

Na to navazuje další cíl práce, a tím je navrţení vlastního výukového řešení. Za pomoci

poznatků dosaţených předchozím cílem bylo navrţeno v rámci moţností optimální

řešení výukového softwaru s ohledem na jednoduchost a přístupnost méně zkušeným

uţivatelům. Zároveň bylo dbáno na splnění potřeb učitelů, zejména těch, které nesplňují

testovaná výuková řešení.

Následně byla provedena implementace návrhu pomocí dostupných technologií tak, aby

výsledný software splňoval kladené nároky a zároveň byl technologicky nenáročný

a funkční na co nejširším spektru dostupných zařízení. Vznikl výukový systém VokTest

sloţený ze dvou propojených aplikací – pro učitele a pro ţáky.

V závěru byl systém předloţen učitelům z praxe na vyzkoušení. Byl hodnocen vesměs

pozitivně, učitelé ocenili především moţnost přizpůsobení výukové látky na míru

studentům, a to na základě zpětné vazby v podobě přehledu výsledků studentů, který

aplikace nabízí. Kladně byla přijata také snadná dostupnost programu a jednoduchost

uţivatelského prostředí. V případě budoucího vývoje systému by bylo vhodné doplnění

aplikace na operační systém iOS od firmy Apple pro moţnost většího rozšíření mezi

ţáky. Uţitečnou funkcí by také byla databáze předpřipravených lekcí němčiny, vybraný

například z nejpouţívanějších učebnic, to však jiţ nebylo předmětem této práce.

Všechny cíle práce byly tedy úspěšně dosaţeny, aplikace VokTest by se dala reálně

zařadit jako uţitečný doplněk výuky cizích jazyků. Současná doba tomuto trendu stále

více napomáhá, nicméně dostupných řešení vhodných pro vyuţití v českém školství

je na trhu stále nedostatek.
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9.2 Použité technologie

1. jQuery user interface - https://jqueryui.com/

2. PHP - http://php.net

3. Endora Freehosting - https://www.endora.cz

4. MySQL - https://dev.mysql.com

5. phpMyAdmin - https://www.phpmyadmin.net

6. Android Studio - https://developer.android.com/studio/index.html

9.3 Hodnocené programy

1. Dril - http://web.drilapp.com/

2. LINGWA slovní zásoba - http://cz.1-easysoft.com

3. Naučte se Německy 6000 slov - http://www.funeasylearn.com/app/learn-german/

4. jP Vocabulary - http://vocabulary.jpweb.cz/

5. Anki - https://apps.ankiweb.net/

6. AnkiDroid - https://play.google.com/store/apps/details?id=com.ichi2.anki