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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje 59 stran, 26 obrázků. Seznam použitých
informačních zdrojů obsahuje 10 položek. Z hlediska rozsahu splňuje předložená
práce požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autora, název v českém a anglickém
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a
anglickém jazyce, obsah a seznam informačních zdrojů. Předložená bakalářská práce
obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

V teoretické části student stručně vymezil pojem výukový program.
Student se zaměřil ve své práci z výuky cizích jazyků na výuku slovní zásobu, a to

konkrétně v němčině.
Student vyhledal šest odlišných výukových programů, které podrobně analyzoval a na

závěr srovnal jejich vlastnosti a zhodnotil. Z jejich hodnocení vyplynulo, že žádný
z těchto programů nesplňuje požadavky oslovených vyučujích.

Proto navrhnul vlastní výukový software Vok Test na výuku slovní zásoby zvoleného
jazyka ve dvou aplikacích – webových a mobilní, aby byly splněny požadavky jak
vyučujících tak žáků.

Software Vok Test byl ověřen dvěma vyučujícími a zhodnocen z hlediska uživatelské
přívětivosti a didaktického přínosu.

Součástí práce je i zpětná vazba od žáků.

III. Výsledky a přínos práce

Zpracování tématu považuji za přínosné vzhledem k užitelnosti jeho využití ve výuce.
Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.
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IV. Zpracování

Bakalářská práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.
Seznam informačních zdrojů není příliš rozsáhlý.
Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
Po grafické i formální stránce plně splňuje bakalářská práce všechny náležitosti.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Uvažujete o rozšíření výukového programu v případě Vašeho dalšího studia na
fakultě?

VI. Celková úroveň práce:

Bakalářská práce Využití výukových programů pro podporu výuky cizích jazyků
splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly
vypsány zadáním. Výsledky práce jsou výborně využitelné v praxi.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Návrh hodnocení:

V Praze 18. května 2017
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